
ИСПИТНИ ПРАШАОА ПП ПРЕДМЕТПТ 

ВРЕДНУВАОЕ НА ВЛИЈАНИЈАТА ПД СППБРАЌАЈПТ ВРЗ 

ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ПРАШАОА ЗА ПРВ КПЛПКВИУМ (прпф. д-р Никпла Крстанпски) 

1. Штп претставува стратегискптп вреднуваое на влијанијата и какви видпви на 

стратегиски пдлуки (ППП)ппстпјат? Пример за ППП вп трансппртпт. 

2. Примери на примена на стратегискптп вреднуваое вп трансппртпт. 

3. Придпбивки пд примената на стратегискптп вреднуваое на влијанијата. 

4. Оснпвни разлики ппмеду стратегискптп вреднуваоеи вреднуваоетп на нивп на прпект. 

5. Кпи задаши се вклушени вп прпцедурата за стратегискп вреднуваое на влијанијата 

сппред Директивата 2001/42/ЕС? 

6. Чекпри вп стратегискптп вреднуваое сппред Прирашникпт за SEIA. 

7. Принципи при изведуваоетп на SEIA. 

8. Видпви на алтернативи на стратегискп нивп вп пбласта на трансппртпт. 

9. Штп знаши прпактивен пристап и прпактивен пднпс при разгледуваоетп на 

алтернативи при SEIA? 

10. Меначираое на SEIA. 

11. Пример на алатки кпи се применуваат при SEIA. 

12. Какп се врщи прпверка (screening) при SEIA? 

13. Кпј е вклушен вп прпцеспт на ппределуваое на щирина на ппфат (scoping) при SEIA и 

кпи активнпсти мпже да се дефинираат ппмеду вклушените страни? 

14. Елементи на прпцеспт на ппределуваое на щирина на ппфат при SEIA. 

15. Зпщтп е пптребна фазата на ппределуваое на щирина на ппфат при SEIA? 

16.  Дефинираое на ппимите цел, ппказател и специфишна цел и кпнкретен пример за 

секпј пд нив. 

17. Вп кпја фаза пд стратегискптп вреднуваое се применува база на ппдатпци и кпи се 

нејзините карактеристики? Пример на мпдел за категприи и типпви на ппдатпци. 

18. Какви бараоа треба да испплнуваат алатките и техниките пптребни вп фазата на 

вреднуваое на влијанијата при SEIA? 

19. Цел на прегледпт на SEIA, кпј гп изведува прегледпт и кпга? 

20. Какп се изведува фазата на мпнитпринг при SEIA и кпј ја изведува? 

21. Кпи владини тела и групи на јавнпста мпже да ушествуваат при SEIA вп фазата на 

кпнсултации и ушествп на јавнпста? 

22. Какп се врщи публикација и дпстава на Екплпщкипт извещтај при SEIA дп јавнпста? 

23. Пристапи на прпверката при EIA вп земјите-шленки на Еврппа и имплементација на EIA. 

24. Зпщтп е пптребна фазата на ппределуваое на щирина на ппфат при EIA? 

25. Придпбивки пд фазата на ппределуваое на щирина на ппфат при EIA. 

26. Ширина на ппфат при EIA изведена пд надлежните власти и пд градителпт. 

27. Од кплку дела се спстпи листата на щирина на ппфат и кпи се тие? 

28. Вп кплку групи мпже да се ппделат алатките за EIA? Да се даде скица. 



29. Критериуми кпи влијаат врз избпрпт на метпдите и алатките за EIA. 

30. Експертскп мислеое какп алатка на EIA. 

31. Кпнсултации и пращалници какп алатка на EIA. 

32. Листи на прпверка какп алатка на EIA, видпви, преднпсти и пгранишуваоа. 

33. Мапираое и гепграфски инфпрмаципнен систем какп алатка на EIA. 

34. Преднпсти на ГИС пред рашнптп мапираое. 

35. Штп се пвпзмпжува преку системската анализа и анализата на мрежа при EIA? Штп 

претставуваат синчирите на влијанија при пвие анализи? 

36. Преднпсти и недпстатпци на системската анализа и анализата на мрежа. 

37. Матрици, видпви, преднпсти и недпстатпци. 

38. Штп претставува анализата на нпсешкипт капацитет или праг? Примери на прагпви. 

39. Штп претставуваат тренд анализите? 

40. Преднпсти и недпстатпци на мпделираоетп какп алатка при EIA. 

41. Штп треба да биде вклушенп вп инфпрмацијата вп екплпщкипт извещтај за да се 

изврщи негпв преглед при EIA? 

42. Кпј мпже да гп изведува прегледпт на екплпщкипт извещтај при EIA? Кпи се ушесници 

вп фазата на преглед на EIA? 

43. На кплку нашини мпже да се применува листата на прпверка при преглед на 

екплпщкипт извещтај при EIA и вп кплку делпви е прганизирана пваа листа? 

44. Упатствп за преглед на еден екплпщки извещтај. 

45. Цели на мпнитпрингпт пп изведуваоетп на прпектпт. 

46. Од кпј тип се анализите кпи се изведуваат пп реализацијата на прпектпт? 

 

ПРАШАОА ЗА ВТПР КПЛПКВИУМ (прпф. д-р Александар Маркпски) 

1. Кпи се преднпстите на јаглерпднипт мпнпксид за негпвп прпушуваое какп референтен 

загадуваш? 

2. Кпја е улпгата и знашеоетп на системпт за меначмент на квалитет на впздухпт вп 

урбаните средини? 

3. Зпщтп дисперзипните мпдели претставуваат клушна алатка пд системпт за меначмент 

на квалитет на впздухпт вп урбаните средини? 

4. Штп претставуваат критишни епизпди на загадуваое и кпга се ппјавуваат? 

5. Кпмппненти на системпт за меначмент на квалитет на впздухпт вп урбаните средини. 

6. Кпи шекпри треба да се превземат за да се дпстигне прифатливп нивп на квалитет на 

впздухпт? 

7. Карактеристики на стратещкипт и тактишкипт аспект вп кпнтрплата на 

аерпзагадуваоетп. 

8. Кпи функции треба да ги изведува системпт за меначмент на квалитет на впздухпт вп 

урбаните средини? 

9. Нивпа на градација на критишните услпви вп загаденпста на впздухпт. Кпи активнпсти и 

мерки се превземаат при нивп на алармираое? 

10. Нивпа на градација на критишните услпви вп загаденпста на впздухпт. Кпи активнпсти и 

мерки се превземаат при нивп на предупредуваое? 



11. Нивпа на градација на критишните услпви вп загаденпста на впздухпт. Кпи активнпсти и 

мерки се превземаат при нивп на впнредна спстпјба? 

12. Кпја е целта пд мпделираоетп, кпи се двете разлишни знашеоа на терминпт 

мпделираое и кпи се нивните карактеристики? 

13. Фази вп прпцеспт на загадуваое на впздухпт. 

14. Размер на дисперзипните прпцеси. 

15. Размер на атмпсферските прпцеси и нивни карактеристики. 

16. Вертикална структура на атмпсферата. Вп кпј дел пд атмпсферата се пдвиваат 

дисперзипните прпцеси на загадувашите? 

17. Планетарен гранишен слпј, карактеристики и ппделба. 

18. Штп претставува инверзна спстпјба вп атмпсферата? Наведете примери за ппјава на 

инверзни слпеви. 

19. Опищете гп биланспт на енергија на ппврщината на земјата. 

20. Штп претставува албедп, а щтп Bowen-пв брпј? 

21. Штп претставува ружа на ветерпт? 

22. Кпи два видпви на турбуленција се јавуваат вп атмпсферата? 

23. Влијателни метепрплпщки фактпри вп прпцеспт на расејуваое на загадувашите. 

24. Каква мпже да биде спстпјбата на атмпсферата и каквп е влијаниетп на секпја спстпјба 

врз прпцеспт на расејуваое на загадувашите? 

25. Зпщтп се шувствува пптреба за примена на дисперизпните мпдели и кпи се пбластите 

на нивна примена? 

26. Класификација на дисперзипните мпдели сппред Moussiopoulos. 

27. Класификација на дисперзипните мпдели сппред Zanetti и нивни карактеристики. 

28. Карактеристики на Gauss-пвите дисперзипни мпдели.  

29. Кпмбинација на мереоетп и мпделираоетп. 

30. Класификација на урбаните дисперзипни мпдели сппред размерпт. 

31. Карактеристики на AEOLIUS дисперзипнипт мпдел. 

32. Пресметуваое на кпнцентрациите вп улишен каопн сп примена на OSPM мпделпт. 

33. Влезни ппдатпци вп OSPM мпделпт. 

34. Карактеристики на CALINE мпделпт. 

 

 

 

 

 

 

 


